
记者 胡星艺 通讯员 魏依柯

本报讯 开眼界，拓思路。3
月 25日，丹西街道组织辖区各
行政村、并居村、自然村、社区
等村社书记、副主任百余人，
一起组团出发，问道乡村振
兴，谋划发展大计。“取经”宁
波古林镇、集士港镇，参观学
习农业现代化、农文旅产业发
展和乡村治理等工作。
“点对点”学习，“面对面”

取经。走进古林镇，“种植大脑 +
未来农场”新场景令人耳目一
新，该镇在 1.09万亩稻田上进

行农业领域的数字化实践，已
初步形成现代化农业发展模
式。深入茂新村，“御史弟”建筑
陈列馆历史文化底蕴浓厚，“太
空农业体验中心”通过“无中生
有”，让传统农业植入太空、航
天等元素，以此做到客流大增。
在集士港镇山下庄村，感受洁
净、文艺气息浓郁的全新村貌，
参观系列主题展馆，了解村庄
整治提升。

每到一处，丹西街道村社
书记们人都认真看、仔细听，
详细了解当地的好经验、好做
法。一天时间里，既有深入细

致的交流探讨，有对基层改革
发展的学习探索，有对农业现
代化创建的细微探访；又有在
推动地方特色产业发展的深
入思考；更有对街道全面发展
工作进一步解放思想、提升发
展理念的警醒与启迪。村社
书记们纷纷表示感触颇深，
受益匪浅，这些先进村庄的
发展模式都具有很强的借鉴
意义，通过现场听、现场看、
现场问、现场谈的方式，了解
党建引领乡村振兴新路径，
有效统筹资源、资产、资金，
发展共谋、事务共商、资源共

享、项目共建，通过规模化、
产业化发展，以强带弱、实现
全域发展的重要性。

“外出学习坚定了村庄发
展的信心，对村庄发展规划有
了更加清晰的认知。”“学习好
思路、好想法，再结合各自村社
的优势特点，谋划发展本村社
的项目。”取真经、学良策、谋己
用。参观结束后，全体村社书记
集聚一堂，开展“书记面对面一
起谋发展”交流座谈会。各村社
书记作为村庄发展带头人，大
家表示收获满满，将认真借鉴
其他地区先进经验做法，在接

下来的工作中大胆创新、勇担
使命，发挥党建引领作用，积极
探索发展好路子，以打造丹西
为“象山主城区的 CCEW（创
造财富的集聚地）”的标准定
位，为建设丹西成为“象山产城
融合典范区”提供坚强的组织
保障。

聚民心、面对面、谋发展。
据悉，下一步丹西街道将打造
“书记面对面一起谋发展”活动
品牌，按季度、常态化、多形式
开展系列活动，让全体村社干
部共谋丹西发展，奋力跑出丹
西高质量发展加速度。

丹西街道：村社书记组团取经问计谋发展

黄避岙首支食品安全
小小监督员志愿队成立

见习记者 王妙红 通讯员 胡盈

本报讯 近日，东陈乡汉章小学收到了一段来自
县公交公司的感谢视频，感谢孩子们参与维持乘车
秩序，引导大家文明出行。

经了解，该活动原由一位叫“张媛”的乘客发起，
并带领汉章小学 604班的刘睿博等 6位乘 121路
公交回家的学生，一同开展公益活动。主要工作是
引导乘客在站台上候车，引导大家有序排队、依次
上车；在车厢内宣读文明乘车倡议书，宣传车内文
明礼仪；“经过我们的努力，大家都能排好队，都能
注意自己的行为了，感觉很有成就感。”“小乘务长”
石栩琦说，现在他们 3位 6年级的同学担任“小小
乘务长”，已能独立组织带领大家做好志愿服务工
作，毕业后“工作”将转交下一任，这份志愿精神他
们将一直传承下来。

公交车是流动的新时代文明“实践站”，也是一
台文明的“播种机”。汉章小学德育处主任表示，在
全县创建文明城市之际，孩子们小小的举动就是大
大的助力。

“小小乘务长”
接力传文明
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记 者 郑 勤
通讯员 蒋则蔚 娄秋霞

本报讯 近日，黄避岙
乡食安办联合“一站双中
心”、新时代文明实践所，组
织黄避岙乡中心小学的 30
名学生成立全乡首支“食品
安全小小监督员”志愿服务
队，助力食品安全知识宣传

和社会监督，增强学生的食
品安全意识、自我防范和保
护意识。

启动仪式后，该乡食
安办送上了一场食品安全
知识宣讲活动，教授如何
鉴别食品好坏和选择优质
食品。下一步，该乡食安办
将联合大徐市场监管所，
与小志愿者们一起开展进

村、进企、进校食品安全知
识宣讲，参与实地检查等
食品安全工作，以小手拉
大手的形式，把食品安全
知识传递给每个家庭，形
成监管部门、学校、家庭携
手共建食品安全环境的良
好氛围。

图为野小小监督员冶们在启
动仪式上签到遥

记者 高红梅 通讯员 何可心

本报讯 日前，记者从爵溪
街道了解到，该街道以创建星
级食安办为抓手，夯实基层基
础，加强风险防控，强化社会共
治，成功获评省四星级食安办，
食品安全评议连续三年县考核
优秀。

完善工作机制。成立街道
食安委，由街道办事处主任担
任食安委主任，建立 9个村级
食品安全工作站和 24个基层
责任小网格，明确食品安全工
作专管员和网格员，扎实推动
食品安全包保责任制落地见
效。制定《爵溪街道食安办工作
职责及相关工作制度》，明确各
成员单位岗位职责，常态化开
展食品安全事故应急处置培训
和演练。

强化隐患排查。及时更新
食品生产经营单位主体信息

库，每月落实网格员和第三方
人员开展风险隐患排查及整理
上报，督促指导业主及时整改
问题。同时，配合相关部门开展
风险隐患整治及整改情况“回
头看”，确保风险隐患得以闭环
销号。今年 1-2月份，累计排
查上报风险隐患 36个，闭环销
号整改率 91.67%。

实施联合治理。联合人大
代表、政协委员、市场监督所、
综合执法中队等多方力量，定
期开展联合执法检查。针对十
字街区餐饮单位、流动早餐摊
以及熟食加工作坊等相对薄
弱的三类业态，开展整规提升
专项行动，以点带面提升辖区
食品安全水平。今年 1-2 月
份，累计开展联合执法检查 2
次，熟食加工作坊按照整改要
求全部改造到位，流动早餐摊
全部实现定时、定点、规范“亮
证经营”。

爵溪街道多措并举
推进食品安全工作

记者 俞宇 通讯员 叶百成

本报讯“老板，经检查店
内存在垃圾分类不到位、燃气
橡胶软管老化、过长情况。请
对照分类手册落实店内垃圾
分类，并马上更换合适长度的
燃气波纹管，我们将在 2日后
进行复查。”日前，执法人员对
东陈乡东旦某农家乐经营者
说到。

随着天气转暖，乡村旅游
热度持续上升。东陈乡东旦村
作为全县唯一一家以水上运动
为特色的“运动休闲旅游专项
基地”，成为众多游客打卡网红
点之一。连日来，该乡综合行政
执法队对农家乐、民宿等产业
高度集中的东旦村开展“综合
查一次”，执法人员依据检查

“一张清单”，对经营户开展垃
圾分类、燃气安全等多方面检
查，并对经营户存在的问题逐
一落实整改方案。“现在检查方
便多了，以前旅游旺季被多家
部门查多次，现在一次到位
了。”某餐饮店主表示。

今年以来，东陈乡以“一支
队伍管执法”为抓手，积极推行
“一张清单”和“全科模式”的综
合执法检查，通过“进一次门、
查多件事”，极大提高了行政效
率，也方便了企业、群众。同时
随着县级部门的赋权，东陈乡
可以自行调配执法力量，统筹
管理辖区内行政执法活动，有
效解决了以往执法成本高、效
率低及部门“多头执法”、交叉
执法、重复检查等问题，基层治
理水平显著提升。

“综合查一次”筑牢
乡村旅游安全底线

记 者 吴敏勇
通讯员 胡 滢 章铭书

本报讯 近日，定塘镇旅游
办、农办联动镇内农旅项目负
责人、优质农旅人才、新乡贤等
农旅带头人，在该镇橘中游庭旅
游驿站举行农旅融合发展交流
座谈会，共话乡村振兴新思路。
会上，定塘镇相关负责人

分享了该镇旅游、农业发展现

状与规划。农旅带头人建议，农
旅融合发展不仅要实现“以农
促旅”，还要做到“以旅促销”，
在丰富优化农旅产品的同时，
“产业 +旅游”必须协同发展，
全方位打通渠道引流，实现旅
游帮销，助农发展的目的。
“举办此次座谈会，特别聚

焦农旅融合，农旅带头人结合
自身多年来在各自领域所积累
的丰富经验，从产品、品牌、内

容三个维度，为定塘农旅发展
提出建议。”该镇旅游办负责人
介绍。

今后，该镇将通过不定期
组织交流座谈会等形式，增加
与农旅带头人的思维碰撞、信
息交流，设计出多条适合定塘
发展的农旅经济带，真正利用
农旅融合产业带动周边农户增
收致富，有效推动乡村振兴，实
现共同富裕。

定塘：探索农旅融合发展新思路
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分
类

蔬

菜

猪
肉

商 品

土豆

青圆椒

青瓜

西红柿

包心菜

青菜

大白菜

茄子

芹菜

胡萝卜

萝卜

大蒜头

生姜

腿肉

条肉

猪大排

猪小排

规格

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

去骨后腿

带骨条肉

新鲜

新鲜

单位

元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克

三江
超市

3.78
7.36
3.15
5.25
1.36
2.09
1.09
5.26
3.14
3.05
1.49
7.90

10.50
9.47
—

—

21.90

分
类

米

食
用
油

牛
奶

水
果

蛋

酱油

糖

其他

规格

散装

桶装

桶装

桶装

盒装

盒装

250ml×12

盒装

进口正品

国产正品

国产正品

新鲜完整

瓶装

国产正品

散装

散装

单位

元/500 克
元/5升
元/5升
元/5升
元/250ml
元/250ml
元/箱
元/500ml
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/500 克
元/瓶
元/500 克
元/500 克
元/500 克
瓶/14公斤

大润发

超市

2.18
159.90
79.90
46.90
2.85
3.10

55.00
8.40
6.99
6.99

10.80
6.50
9.90
9.80
8.90
—

三江

超市

3.19
169.00
79.80
—

3.29
3.09

52.80
—

5.26
8.69

10.52
6.58
7.69
5.29
7.38
6.38

象北配送有限公司

商 品

东北散装大米

鲁花 5S压榨 花生油

金龙鱼第二代食用调和油

金龙鱼菜籽油（一级）

蒙牛纯牛奶

光明纯牛奶

蒙牛特仑苏纯牛奶

光明鲜牛奶

香蕉

红富士苹果

香梨

鸡蛋

美味鲜厨帮酱油

散装白砂糖

冰糖

绿豆

1.以上价格均为 11：00时采价时的价格，不作为其他时间购买的依据；2.菜市场采集的价格为市场平均价格；3.超市的特价时间：详见商场海报及标价；4.更详细价格监测信息见县发展和改革局网站(http://xs.nbdpc.gov.cn)中的通知公告。
2023年 3月 27日

销售价格：135元/瓶瓶装

联华

超市

—

169.60
78.90
—

2.08
2.49

49.90
8.40
5.58
6.99

10.98
6.38

10.70
5.25
6.28
5.88

中心

菜场

2.50
8.00
7.00
6.00
2.50
6.00
2.00
7.00
7.00
6.00
2.50
7.00

10.00
12.00
17.00
18.00
25.00

联华
超市

2.58
9.98
3.98
5.58
1.58
2.99
1.58
4.98
2.98
2.58
1.98
4.98
9.98

11.98
—

20.98
18.98

记者 张伟海 通讯员 张根苗

本报讯 日前，泗洲头镇文化站在上马岙村举
办公益书法课，吸引了众多村民前来学习观摩。

课堂上，书法老师为大家详细介绍了书法的内
涵、创作的幅式，讲解如何开笔、握笔以及书法过程中
的要点。学员都目不转睛地听老师的讲解，认真看老
师的示范，随后一笔一划临摹，劲头十足，中间涉及的
起笔、转笔、顿笔、收笔大家也是反反复复地练习。

本次书法活动的开展，不仅传承和发扬中华民
族悠久的历史文化，为山区的村民提供了一个学
习、交流的平台，同时激发了村民们对祖国灿烂文
化和文字的热爱。

公益书法课
走进乡村

通讯员 胡黛虹 朱婷婷

本报讯 失智症又名认知障碍症、认知症，是包
括阿尔兹海默病在内的一系列脑部退行性病变，表
现为不同程度的失去记忆、思考、逻辑、语言，甚至日
常自理等不同能力。早筛查、早诊断、早干预、早治
疗是公认最佳的应对之道。近日，县中医医院医健
集团东陈分院组织医务人员前往辖区岳头敬老院，
开展老年人失智症筛查。

活动现场，医务人员们对老人进行一对一筛
查，使用评估工具、图片、问答表格等，筛查包括注意
与集中、执行功能、记忆、语言等相关认知领域的检
查项目。“上年纪好多事记不得，一直觉得自己正常
嘛，结果筛查告诉我是老年痴呆症高风险，我得好好
再到医院查查去，不要给家人添麻烦。”张大娘在此
次筛查后，决定尽快干预和治疗。

据现场医务人员介绍，筛查服务可达到风险预
警的目的，提示老年人尽早采取预防措施，延缓老年
人失能失智的发生。而失智症早期的干预治疗对患
者来说十分重要，通过开展失智老人关爱项目，让更
多的早期失智症患者能得到及时、妥善的治疗。

东陈分院开展
老年人失智症筛查
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